



**Муниципальное
общеобразовательное автономное
учреждение города Бузулука
«Средняя общеобразовательная
школа №12»**

П Р И К А З

02.09.2024 г. № 387

г. Бузулук

**«О внесении изменений в основную
образовательную программу
основного общего образования»**

На основании приказа Министерства просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования», приказа Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования», Постановления Правительства РФ №556 от 30.04.2024г. «Об утверждении перечня мероприятий по оценке качества образования и Правил проведения мероприятий по оценке качества образования», в соответствии с решением Педагогического совета № 1 от 29.08.2024 г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести изменения в основную образовательную программу основного общего образования, утвержденную приказом № 264 от 30.08.2023 г.

1.1. В целевой раздел:

1.1.3. В подраздел «Общая характеристика программы ООО» слова «Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №286» заменить на Федеральным государственным образовательным стандартом основного общего образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 31.05.2021г., №286 (с изменениями и дополнениями на 01.09.2024г. (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации №31 от 22.01.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства

образования и науки Российской Федерации и Министерства Просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального общего образования и основного общего образования»);

Слова Федеральной образовательной программой основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05. 2023 №370» заменить на «Федеральной образовательной программой основного общего образования, утвержденной приказом Министерства просвещения от 18.05.2023 № 370 (Приказ Министерства просвещения Российской Федерации №171 от 19.03.2024г. «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных образовательных программ начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»).

1. 3. В подраздел «Система оценки достижения планируемых результатов освоения программы основного общего образования» изложить пункты «Внешней оценки» в следующей редакции:

- **Внутренняя оценка включает:**
стартовую диагностику;
текущую и тематическую оценку;
итоговую оценку;
промежуточную аттестацию;
психолого-педагогическое наблюдение;
внутренний мониторинг образовательных достижений обучающихся.
- **Внешняя оценка включает:**
независимую оценку качества подготовки обучающихся;
итоговую аттестацию.

В Приложения к Системе оценки достижения планируемых результатов освоения программы основного общего образования:

«Критерии оценивания по отдельным предметам» слово «Технология» заменить на «Труд (технология)», слово «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины».

«Список итоговых планируемых результатов с указанием этапов формирования и способов оценки» слово «Технология» заменить на «Труд (технология)», слово «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины».

2. В содержательном разделе:

2.1.17. Включить федеральную рабочую программу «Труд (технология)».

Исключить рабочую программу «Технология».

2.1.19. Включить федеральную рабочую программу «Основы безопасности и защиты Родины».

Исключить рабочую программу «Основы безопасности жизнедеятельности»

2.2. В подраздел «Программа формирования УУД у обучающихся»:

Подраздел «Технология» заменить на «Труд (технология)», подраздел «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины».

1.3. В организационном разделе:

1.3.1. Подраздел «Учебный план» слово «Технология» заменить на «Труд (технология)», слово «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить на «Основы безопасности и защиты Родины».

2. Утвердить изменения, внесенные в основную образовательную программу основного общего образования.

3. Заместителю директора Салминой И.П. донести информацию до участников образовательных отношений до 03.09.2024 г.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор МОАУ «СОШ № 12»

И.Н.Немцова